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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

arbejdsgruppe, der skal undersøge fordele og ulemper ved at etablere 

partnerskabsaftaler mellem sundhedsfaglige uddannelsesinstitutioner i Grønland og 

Danmark. Partnerskabsaftalerne skal sikre adgang til en lokalt forankret onlinebaseret 

efteruddannelses- og kursusaktivitet. Dette skal udmønte sig i, at samfundets behov for 

flere medarbejdere lokalt rundt i landet med specialkompetencer i social- og 

sundhedssektoren bliver imødekommet. Arbejdsgruppen skal være færdig med sit 

arbejde til EM 2023. 

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, 

Demokraatit for beslutningsforslaget.  

 

Samarbejdsaftaler mellem grønlandske uddannelsesinstitutioner og uddannelsesinstitutioner i 

udlandet giver god mening. Naalakkersuisut er opmærksom på, at grønlandske 

uddannelsesinstitutioner til stadighed skal udvikle udbydelsen af uddannelse, 

efteruddannelses- og kursusmuligheder med henblik på at styrke medarbejderkompetencerne 

på vores arbejdsmarked generelt, herunder også i vores sundhedsvæsen, der hvor det er 

muligt. 

 

Peqqissaanermik Ilinniarfik samarbejder med en række uddannelsesinstitutioner i Danmark. 

Skolen for Klinikassistenter og Tandplejere ved Københavns Universitet varetager 

eksempelsvis al undervisning, samt fjernundervisning under praktikperioderne på 

tandområdet. Der samarbejdes også med Københavns Professionshøjskole, som varetager 

undervisning på specialiseringer, og der pågår et udviklingsarbejde, således at disse 

fremadrettet kan blive udbudt som akademiuddannelse. Ligeledes pågår der et 

udviklingsarbejde på Institut for Sundhed og Natur under Ilisimatusarfik inden for 

efteruddannelsesområdet, som i forvejen har en samarbejdsaftale med enkelte undervisere fra 

UCL Vejle og Odense. Institut for Sundhed og Natur er ligeledes ved at undersøge 

muligheder for at udvikle en diplomuddannelse med henblik på at styrke 

efteruddannelsesområdet for sygeplejersker og har således planlagt møder med Københavns 

Professionshøjskole, UCL Vejle og UCL Odense samt DIH med henblik på at undersøge 

yderligere muligheder for samarbejde vedrørende efteruddannelser og kurser.   

 

Samarbejdsaftaler mellem uddannelsesinstitutioner i Grønland og Danmark er således 

allerede etableret og anvendes i den udstrækning, det er hensigtsmæssigt for de Grønlandske 

uddannelsesinstitutioner.   

 

Der foregår for nuværende et stort analysearbejde i regi af Sundhedskommissionen, hvor der 

er nedsat en arbejdsgruppe vedrørende uddannelse og opkvalificering af sundhedspersonale i 

sundhedsvæsnet og kommuner. Sundhedskommissionen forventes at udkomme med sine 

anbefalinger til Naalakkersuisut for fremtidige politiske prioriteringer på sundhedsområdet 

senest til Inatsisartutsamlingen forår 2023, herunder blandt andet anbefalinger til rekruttering 
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og fastholdelse af elever og studerende til sundhedsuddannelserne, opkvalificering og 

efteruddannelse i praksis, samt opkvalificering af ufaglært og kortuddannet 

sundhedspersonale i sundhedsvæsen og kommuner.   

  

Naalakkersuisut har endvidere udpeget fjernundervisning som et uddannelsespolitisk 

prioriteringsområde, som skal styrkes og anvendes for at sikre lokalt forankret videns- og 

kompetenceløft af medarbejdere i Grønland i de uddannelser, hvor fjernundervisning med 

fordel kan anvendes, herunder også inden for social- og sundhedssektoren.  

 

  

 

Under henvisning til det eksisterende samarbejde på området, det igangsatte arbejde med at 

styrke fjernundervisningen, sammenholdt med hensigtsmæssigheden af at afvente 

Sundhedskommissionens anbefalinger indstiller Naalakkersuisut derfor forslaget til 

forkastelse. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 


